
 

 

 

 

Al sito web del Convitto Nazionale di Palermo 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – ASSICURAZIONE ALUNNI E 

PERSONALE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2019, concernente il Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTA la L. 24/12/2012, n.228; 

VISTO il regolamento d’Istituto riguardante l’attività negoziale; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio di assicurazione scolastica degli alunni e del personale per 

l’a.s. 2025/26; 

PRESO ATTO che non esistono convenzioni CONSIP attive per i servizi richiesti; 

VISTO l’art.108 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO opportuno procedere attraverso la manifestazione d’interesse nel rispetto dei principi di rotazione, 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

PRESO ATTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art.52 

D.Lgs.n.36/2023; 

CONSIDERATO che il fine pubblico è assicurare gli alunni e il personale scolastico; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa graverà sul Capitolo di Bilancio 415/45 Premi di assicurazione, come previsto 

dal Bilancio di Previsione 2026 approvato con Delibera n. 27/2025 del Consiglio di Amministrazione; 

 

DETERMINA 

1. Di avviare la manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di assicurazione degli alunni e del 

personale scolastico per l’a.s. 2025/26; 

2. Che la polizza principale coprirà: 





 

 

o Alunni scuola infanzia, primaria e secondaria: 729 

o Convittori esterni: 26 

o Docenti di sostegno inclusi gratuitamente: 20 

o Educatori: 38 

o Personale ATA: 81 

o Totale personale assicurato: 139 

o Totale assicurati nella polizza principale (alunni + personale di sostegno): 755 

o Premio annuo indicativo pro-capite: compreso tra €7,00 e €8,00 (importo definitivo determinato 

dall’offerta economicamente più vantaggiosa) 

3. Che il personale docente (eccetto docenti di sostegno), educatori e ATA potrà aderire tramite appendice separata, 

a gestione della compagnia assicurativa; 

4. Che il criterio di aggiudicazione del servizio è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.108 D.lgs.36/2023. 

 
  

 


		2026-02-16T13:47:35+0100
	CONCETTA GIANNINO




